

Francisco Santibáñez Michalland

Alonso de Monroy 2677, oficina 501, Vitacura ☎ (569) 84496235

E-mail: fsantibanez@ayquina.com francisco.santibanez@edu.uai.cl

Experto en valorización de empresas, transacciones de empresas, innovación, emprendimiento y transferencia tecnológica. Actualmente es socio de Ayquina SpA, director del Magister en Gestión de Emprendimientos Tecnológicos de la Universidad Adolfo Ibáñez y profesor de dicha casa de estudios, tutor del programa COMPITE Innova y consultor de la Dirección de Innovación de la Universidad La Frontera. Fue director del MBA de la Universidad del Desarrollo, líder en Innovación y Emprendimiento en Latinoamérica durante 5 años. Asimismo, está dedicado a la propiedad intelectual y la comercialización de tecnologías.

Posee una vasta red de contactos en internacionales, especialmente en EEUU. Ha patentado en EEUU y desarrollado programas de propiedad intelectual, vinculación con capitalistas de riesgo y

universidades líderes en transferencia tecnológica.

EDUCACION

Board Member Program BMP Tomate ©

Clase 2022

Formación de directores

Columbia University, New York -USA

Clase 2004-2003

Master of Arts en Matemáticas con Especialización en Finanzas

Escuela de Negocios de Valparaíso, Universidad Adolfo Ibáñez, Viña del Mar - Chile

Ingeniero Comercial, especialidad finanzas

1997

Licenciado en Ciencias de la Administración de Empresas

1997

RECONOCIMIENTOS ACADEMICOS

Beca Comisión Fulbright

2003

Beca Presidente de la República, Mideplan

2003

Premio mejor egresado en la línea de finanzas promoción 1997

1998

Beca honor académica, Universidad Adolfo Ibáñez

1997-1993

EXPERIENCIA LABORAL

Socio Ayquina

2015-presente

Socio de empresa boutique dedicada a operaciones M&A, valorización de empresas, asesorías financieras y representación de fondos internacionales

Universidad Adolfo Ibañez, Santiago

2015-presente

Director del Magister en Gestión de Emprendimientos Tecnológicos, MGET

Tutor Programa COMPITE Innova de la Universidad Adolfo Ibañez

Transferencia Tecnológica

Comercialización y Propiedad Intelectual

2013-presente

Experiencia en Estados Unidos tanto en propiedad intelectual como comercialización

Patente otorgada marzo 2014, **US 8,664,153 B1**

Amplia red de contactos en aspectos legales, levantamiento de capital y ámbito académico

Representante en Chile de empresa **Global Prior Art**, líder mundial en estudios técnicos de propiedad intelectual

Asesor en Chile del prestigioso estudio de abogados **Burns&Levinson** en propiedad intelectual

Universidad de la Frontera, Temuco

2015-2021

Consultor de la Dirección de Innovación y Oficina de Transferencia Tecnológica

Apoyo en la gestión y comercialización de tecnologías y en la creación de redes internacionales

Universidad del Desarrollo, Santiago

2009-2014

Director del MBA de la Universidad de Desarrollo

Encargado de la dirección del MBA en sus versiones Santiago, Concepción, Antofagasta y Puerto Varas

Director de Ventas y Marketing de los postgrados

Gestor de las labores académicas y estudiantiles del MBA y más de 1.500 egresados

Profesor del MBA y Magister en Finanzas y Mentor de Proyectos de Emprendimiento

Creador de ecosistema para el emprendimiento e innovación + 300 empresas creadas

Coordinador y responsable de actividades internacionales como viaje a Silicon Valley y Certificación con la Escuela de Negocios Haas de Berkeley-California y programas de consultoría junto a

Boston College y Maryland University

Asesor Gerente de la División Financiera

Asesorar al gerente en todas las materias financieras y económicas concernientes a la división. Principalmente manejo de las reservas internacionales y política de deuda.

Analista Financiero Senior, Departamento de Evaluación y Gestión de Riesgo

Valorización IFRS y medición de desempeño de los pasivos del Banco Central
Medición del desempeño y riesgo de la mesa de dinero internacional del Banco Central
Estimación de duración neutral del portafolio y composición óptima de moneda
Medición del VAR, tracking error y atribución de desempeño a través de software RiskMetrics.

OTROS EXPERIENCIA LABORAL

Profesor Titular (Adjunto), Universidad Adolfo Ibáñez, Sede Santiago y Viña del Mar

Finanzas Corporativas, MDE-Armada

Modelo de Negocios, MGET

Programación de Visual Basic, Magíster de Finanzas

Opciones reales, Magíster de Finanzas

Administración de Portafolio, Magíster de Finanzas

Introducción Procesos Estocásticas en Finanzas, Magíster de Finanzas

Profesor Titular (Adjunto), Universidad UTFSM sede Santiago y Valparaíso

Emprendimiento e Innovación, MBA

Valorización de Empresas, MBA

Profesor Titular (2017-2019), Universidad Mayor, Santiago

Evaluación de Proyectos, MBA

Opciones Reales, Magister en Evaluación y Gestión de Proyectos

Finanzas Corporativas, Magister en Finanzas

CONOCIMIENTOS COMPUTACIONALES, IDIOMAS Y OTROS

Lenguajes Computacionales: Programación en Visual Basic

Idiomas: Inglés (escrito y hablado)